Об установлении цен на товары (работы, услуги), производимые и

реализуемые республиканскими государственными казенными

предприятиями Министерства культуры и информации Республики

Казахстан

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 4

июля 2025 года № 307-НҚ

       В соответствии с подпунктом 13) статьи 15 Закона Республики

Казахстан "О государственном имуществе", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Установить цены на товары (работы, услуги), производимые и

реализуемые:

       1) республиканским государственным казенным предприятием "Казахский

национальный театр оперы и балета имени Абая" Комитета культуры

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 1 к настоящему приказу;

       2) республиканским государственным казенным предприятием "Казахский

национальный театр драмы имени Мухтара Ауэзова" Комитета культуры

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 2 к настоящему приказу;

       3) республиканским государственным казенным предприятием

"Национальный русский театр драмы имени Михаила Лермонтова" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 3 к настоящему приказу;

       4) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный академический казахский театр для детей и юношества

имени Габита Мусрепова" Комитета культуры Министерства культуры и

информации Республики Казахстан согласно приложению 4 к настоящему

приказу;

       5) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный академический русский театр для детей и юношества имени

Наталии Сац" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 5 к настоящему приказу;

       6) республиканским государственным казенным предприятием

"Республиканский государственный академический корейский театр

музыкальной комедии" Комитета культуры Министерства культуры и

информации Республики Казахстан согласно приложению 6 к настоящему

приказу;

       7) республиканским государственным казенным предприятием

"Республиканский государственный академический уйгурский театр

музыкальной комедии имени Куддуса Кужамьярова" Комитета культуры

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 7 к настоящему приказу;

       8) республиканским государственным казенным предприятием

"Республиканский академический немецкий драматический театр" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 8 к настоящему приказу;

       9) республиканским государственным казенным предприятием "Казахская

государственная академическая филармония имени Жамбыла" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 9 к настоящему приказу;

       10) республиканским государственным казенным предприятием "Казахский

национальный оркестр народных инструментов имени Курмангазы" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 10 к настоящему приказу;

       11) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный ансамбль танца Республики Казахстан "Салтанат" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 11 к настоящему приказу;

       12) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный академический театр танца Республики Казахстан" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 12 к настоящему приказу;

       13) республиканским государственным казенным предприятием "Ансамбль

классической музыки "Камерата Казахстана" Комитета культуры Министерства

культуры и информации Республики Казахстан согласно приложению 13 к

настоящему приказу;

       14) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственная академическая концертная организация "Қазақконцерт имени

Розы Баглановой" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 14 к настоящему приказу;

       15) республиканским государственным казенным предприятием

"Национальный музей Республики Казахстан" Комитета культуры

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 15 к настоящему приказу;

       16) республиканским государственным казенным предприятием

"Центральный государственный музей Республики Казахстан" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 16 к настоящему приказу;

       17) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный музей искусств Республики Казахстан имени Абылхана

Кастеева" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 17 к настоящему приказу;

       18) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственная коллекция уникальных смычковых музыкальных

инструментов" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 18 к настоящему приказу;

       19) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный музей "Центр сближения культур" Комитета культуры

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 19 к настоящему приказу;

       20) республиканским государственным казенным предприятием

"Национальный историко-культурный заповедник "Ордабасы" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 20 к настоящему приказу;

       21) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный музей-заповедник "Берел" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 21 к настоящему приказу;

       22) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный музей-заповедник "Есік" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 22 к настоящему приказу;

       23) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный археологический музей-заповедник "Отырар" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 23 к настоящему приказу;

       24) республиканским государственным казенным предприятием

"Национальный историко-культурный и природный музей-заповедник

"Ұлытау" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 24 к настоящему приказу;

       25) республиканским государственным казенным предприятием

"Национальный историко-культурный музей-заповедник "Әзірет Сұлтан"

Комитета культуры Министерства культуры и информации Республики

Казахстан согласно приложению 25 к настоящему приказу;

       26) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный и литературно-мемориальный музей-

заповедник Абая "Жидебай-Бөрілі" Комитета культуры Министерства

культуры и информации Республики Казахстан согласно приложению 26 к

настоящему приказу;

       27) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный музей-заповедник "Ежелгі Тараз

ескерткіштері" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 27 к настоящему приказу;

       28) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный и природный музей-заповедник

"Таңбалы" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 28 к настоящему приказу;

       29) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный музей-заповедник "Сарайшық"

Комитета культуры Министерства культуры и информации Республики

Казахстан согласно приложению 29 к настоящему приказу;

       30) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный музей-заповедник "Ботай" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 30 к настоящему приказу;

       31) республиканским государственным казенным предприятием

"Государственный историко-культурный музей-заповедник "Бозоқ" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 31 к настоящему приказу;

       32) республиканским государственным казенным предприятием

"Алматинский музыкальный колледж имени Петра Чайковского" Министерства

культуры и информации Республики Казахстан согласно приложению 32 к

настоящему приказу;

       33) республиканским государственным казенным предприятием

"Республиканский эстрадно-цирковой колледж имени Жусипбека Елебекова"

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 33 к настоящему приказу;

       34) республиканским государственным казенным предприятием

"Алматинское хореографическое училище имени Александра Селезнева"

Министерства культуры и информации Республики Казахстан согласно

приложению 34 к настоящему приказу;

       35) республиканским государственным казенным предприятием

"Алматинский колледж декоративно-прикладного искусства имени Орала

Тансыкбаева" Министерства культуры и информации Республики Казахстан

согласно приложению 35 к настоящему приказу;

       36) республиканским государственным казенным предприятием "Казахский

национальный музыкально-драматический театр имени Калибека

Куанышбаева" Комитета культуры Министерства культуры и информации

Республики Казахстан согласно приложению 36 к настоящему приказу.

       2. Признать утратившими силу некоторые приказы согласно приложению

37 к настоящему приказу.

       3. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики

Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней после подписания настоящего приказа

направление его на казахском и русском языках в Республиканское

государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт

законодательства и правовой информации Республики Казахстан"

Министерства юстиции Республики Казахстан для официального

опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных

правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства

культуры и информации Республики Казахстан после его официального

опубликования.

       3) в течение трех рабочих дней направления организациям, находящимся в

ведении Министерства культуры и информации Республики Казахстан и его

ведомств указанных в пункте 1 настоящего приказа для работы и размещения

на их интернет-ресурсе после его официального опубликования.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

курирующего вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.

Приложение 26

к приказу Министра

культуры и информации

Республики Казахстан

от 4 июля 2025 года № 307-НҚ

Цены на товары (работы, услуги), производимые и реализуемые республиканским

государственным казенным предприятием "Государственный историко-культурный и

литературно-мемориальный музей-заповедник Абая "Жидебай-Бөрілі" Комитета

культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан

№ п/п Наименование товара (работы, услуги)
Единица

измерения

Стоимость единицы

измерения в тенге

1 Входной билет в головной музей в городе Семей

1) взрослым

1 билет

800

2)
Иностранным гражданам стран Содружества

Независимых Государств
1500

3) Иностранным гражданам иных государств 2000

4)
студентам и пенсионерам (при предъявлении

подтверждающих документов)
300

5)
детям школьного возраста (при предъявлении

подтверждающих документов)
200

2 Входной билет в заповедник Жидебай

1) взрослым

1 билет

1000

2)
Иностранным гражданам стран Содружества

Независимых Государств
1500

3) Иностранным гражданам иных государств 2000

4)
студентам и пенсионерам (при предъявлении

подтверждающих документов)
500

5)
детям школьного возраста (при предъявлении

подтверждающих документов)
200

3

Входные билеты (в отделах музея-заповедника в Абайском, Урджарском районах):

дом-музей М.Ауэзова в Борили, музей "Алаш арыстары - М.Ауэзов",

дом-музей Ш.Абенулы в Кундызды,

музей А.Найманбайулы в Маканшы,

дом-музей К.Оразалина в Карауле

1) взрослым

1 билет

500

2)
студентам и пенсионерам (при предъявлении

подтверждающих документов)
300

3)
детям школьного возраста (при предъявлении

подтверждающих документов)
200

4)

Участникам Великой Отечественной войны и лицам,

приравненных к ним, лицам с инвалидностью І и ІІ групп,

детям с инвалидностью до восемнадцати лет, детям-

сиротам, детям дошкольного возраста, многодетным

матерям, участникам Афганской войны

бесплатно

4 Экскурсионное обслуживание

1) в группе до 5 человек 1 группа 500

2) в группе 5-10 человек 1500

3) в группе 10-25 человек 3000

4) использование аудиогида в залах музея 1 устройство 1000

5 Экскурсии по историческим местам по маршруту Семей-Жидебай-Семей

1) в группе до 18 человек
на 1 человека

12000

2) в группе до 45 человек 10000

6 Сканирование фондовых материалов
1 страница

500

7 Копирование фондовых материалов 200

8 Реализация сувенирной продукции

1) ручка с логотипом (пластик)

1 штук

1000

2) ручка с логотипом ( металл) в футляре 3000

3) закладка для книг (бумага) 200

4)  магниты  500

5)  футболка с логотипом  7000

6) бейсболка сувенирная с вышивкой 5000

7) тарелка сувенирная 3500

8) кружка сувенирная 2500

9) пакеты с логотипом полиэтилен 200

10) пакеты с логотипом бумажные 800

11) ежедневник формат В5 5000

9 Реализация полиграфической продукции

1) календарь

1 штук

500

2) буклеты на 3-х языках (казахский, русский, английский) 1500

3) путеводитель (до 100 страниц) 2500

4) путеводитель (от 100 до 300 страниц) 3500

10
Реализация научной, методической литературы и другой

печатной продукции, изданной музеем-заповедником
1 экземпляр 5000

11 Иллюстрированная книга-альбом 1 экземпляр 12000

12 Культурно-образовательная деятельность

1) проведение выставки
1 услуга

10000

2)  тематические лекции  5000

13 Проведение видеосъемок

1) документальное видео
1 час

20000

2) художественное видео 30000

3)  фотосъемка  1 услуга 500

14 Проведение мероприятий в залах

1) зал на 70 мест
1 час

60000

2) зал на 25 мест 30000

15 Изготовление копий музейных экспонатов 1 штук 20000

Примечание:

       В соответствии с приказом исполняющего обязанности Министра культуры

и спорта Республики Казахстан от 29 июля 2015 года №259 "Об утверждении

минимального социального стандарта "Обеспечение доступа лиц с

инвалидностью к культурно-зрелищным мероприятиям, проводимым

государственными организациями культуры" (зарегистрирован) в Реестре

государственной регистрации нормативных правовых актов №11964) лица с

инвалидностью первой и второй групп и дети с инвалидностью до

восемнадцати лет пользуются услугами за счет бюджетных средств, а лица с

инвалидностью третьей группы с уплатой 50 процентов от стоимости

указанных услуг.